ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR SERGIO FERREIRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com - camaramanacapuru.am.gov.br

REQUERIMENTO Nº 029/2023.

AUTOR: VEREADOR SÉRGIO FERREIRA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO SECRETARIO

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO – RAIMUNDO FERREIRA CONDE, COM CÓPIA AO

SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE

SOUZA FILHO, SOLICITANDO A CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA COM 12 SALAS

DE AULAS E UMA QUADRA COBERTA PARA O BAIRRO MONTE CRISTO, ZONA

URBANA DE MANACAPURU/AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Nossa solicitação vai de encontro com as necessidades dos moradores do Bairro

Monte Cristo, os mesmos solicitam das autoridades competentes á construção de uma escola

com 12 salas de aulas e uma quadra coberta. A construção de uma escola neste Bairro irá

desafogar as outras escolas, como também, solucionará as dificuldades de muitos pais deste

bairro, que precisam desloca-se por longas distâncias, debaixo de chuva ou sol quente até a

unidade escolar em que suas crianças estejam matriculadas, ressaltando que o Estatuto da

Criança e do Adolescente -ECA preconiza que a criança e adolescente tem direito a frequentar

uma escola próxima de sua residência.

Tenho a absoluta certeza que nosso pleito será atendido, pois o compromisso de

nossos órgãos competentes é está empenhado em atender as necessidades do nosso município.

Diante do exposto, conto com o apoio incondicional de meus nobres pares para

aprovação de nossa propositura.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 02 de fevereiro de 2023.

________________________________
PAULO SÉRGIO FERREIRA

Vereador – autor
Cidadania

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com